- 1 -

第６回東郷地域協議会会議録（要約）

日 時  平成 2７年９月８日（火） PM７:０0

場 所  新城市消防防災センター（災害対策本部室）

出席者  委員２８名 事務局６名

次第

１． 開会

２． 環境課からのお願い

３． 審議

自治区予算事業について

地域活動交付金（二次募集）について

４． その他

地域プランニング事業について

地域意見交換会について

５． 閉会

議事内容

協議会の会議録の署名

  署名員２名をお願いした。

 環境課からのお願い

  【環境課担当より新城市環境行動計画 しんしろアジェンタ21について説明】

 審議内容

 １．自治区予算事業について

  【事務局説明】

① 自治区予算事業案の事業内容、積算内容の説明を行い、詳細な検討の結果、各事業

案の概算見積り額の修正があったことを説明した。

② パブリックコメント内容について資料で説明した。

③ 防災備品追加整備について、各区の調査結果を基に調整していく事を報告した。

 【主な意見】

① 防犯カメラについて、各学校の設置個数が違いますが、設置個数が少ない学校でも

設置費用が高額になっていますがどうしてでしょうか。

 - 2 -

  回答

   小中学校への防犯カメラ設置については、各学校の出入り口となる門には防犯カメ

ラ設置をする事としています。一部の学校は門までの距離が長く、配線延長が延びた

り、建物がなくポール等の設置が必要となる事もあり、設置費用が上がり各学校によ

り１台当たりの設置費用に開きが出ています。

 ２．地域活動交付金（二次募集）について

  【事務局説明】

① 平成27年８月２５日に東郷地域協議会分科会で審査会を行い、2団体が採択基準

をみたしている事を報告した。

② 地域活動交付金の残予算について、三次募集については、実施期間が短い事や残予

算が少額な事を含め説明した。

【まとめ】

   平成２８年度東郷地域自治区予算事業案として、「防犯カメラ設置事業４，９９９千

円」、「防災井戸の設置事業３，８５３千円」、「災害時協力井戸上乗せ補助事業１００

千円」、「子ども達の安全な居場所づくり事業１０千円」「AED 設置推進事業３０0 千

円」、「地域安全灯設置費補助事業１，３９２千円」、総事業費１０，６５４千円、平成

２７年度東郷地域自治区予算追加事業案として「消防団備品等整備事業１，０６１千

円」、「自主防災組織防災活動支援事業２，００１千円」、「中学校施設修繕事業２５２

千円」追加事業費３，３１４千円の計画案について採決し、賛成多数により決定した。

また、決定した事業計画案については、地域協議会だより第１３号に掲載して東郷地

区の住民に周知し、そこで意見の有る方には、その意見を提出してもらい、その回答

を、東郷地域協議会で検討する必要がある事を伝えた。

   地域活動交付金について、採択基準をみたしている２団体について採択について採

決し、賛成多数により決定した。また、地域活動交付金の残額の使用方法について、

三次募集は行わないとし採決し、賛成多数で三次募集は行わない事となった。

【その他】

① 地域プランニング事業について、募集期間の締切りが９月３０日であり、積極的参

加をお願いした。

② 次回協議会10月 21日に併せて地域意見交換会が実施されることを説明した。